
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Manda/ario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n.467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8deI30/10/20/?

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 16~

OGGETIO: Pagamento Interessi di Ritardato Pagamento anno 2018.

IL DIRETTORE GENERALE

DEL dL.12.2018

L'anno duemiladiciotto il giorno l"Ré fii~No --- del mese di Dicembre presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con
Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
41 del 29 settembre 20 I7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di
cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, IO Siracusa, I I
Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
43 del 13 ottobre 20 I7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. I del 16.10.2017 con la quale è stato adottato
lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto
del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato
il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con
Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'afiidamento agli
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale normato ai sensi dell 'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento
di Organizzazione;

VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per



l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

*****
- PREMESSO CHE occorre impegnare gli interessi di ritardato pagamento relativamente alle
Cartelle Esattoriali e alle fatture sotto elencate:

- Lomotec Srls - fattura n. 2 del 05/06/2018 di €. 67,47 per interessi di ritardato pagamento;
_ Tim Spa - fattura n. 7X03359904 del 14/08/2018 di €. 566,45 - 5° Bim. 2018 - per interessi di

ritardato pagamento €. 125,33;
_ Tim Spa - fattura n. 7X04632797 del 12/10/2018 di €. 534,90 - 6° Bim. 2018 - per interessi di

ritardato pagamento €. 129,77;
_ Bera Spa - fattura n. 421800067396 del 31/05/2018 di €. 37,46 per interessi di ritardato pagamento;
_ INPS - Avviso Bonario n. 28002018000001117 del 24/09/2018 di €. 639,92 - Contributi da 2016/3 a

2017/2 - per interessi di ritardato pagamento.
_ Riscossione Sicilia. Estratto di Ruolo n. 294 2015 0006799541 del 21111/2018 di €. 2.359.66.

Interessi già impegnati negli esercizi precedenti: cap. 590/15 €. 122,68 - cap. 590/17 €. 195.53.
Interessi anno 2018 €. 45,45.

_ Riscossione Sicilia, Estratto di Ruolo n. 294 2018 0002512788 del 21/11/2018 di €. 17.200,70.
Interessi. Interessi anno 2018 €. 98,98.

_ Riscossione Sicilia. Estratto di Ruolo n. 294 2017 0000728425 del 21/11/2018 di €. 37.849,78.
Interessi già impegnati nell'esercizio precedente: cap. 590/17 €. 7.461,40. Interessi anno 2018 €.
388,38.

_ Riscossione Sicilia, Estratto di Ruolo n. 594 2017 0000591239 del 21/11/2018 di €. 2.545.38.
Interessi già impegnati nell'esercizio precedente: cap. 590/17 €. 2.360,39. Interessi anno 2018 €.
184,99.

_ Riscossione Sicilia, Estratto di Ruolo n. 294 2017 0000625308 del 21/11/2018 di €. 475,00. Interessi
già impegnati nell'esercizio precedente: cap. 153/17 €. 461,68. Interessi anno 2018 €. 13,32.

_ Riscossione Sicilia, Estratto di Ruolo n. 294 2018 0000880642 del 21/11/2018 di €. 1.793.61.
Interessi anno 2018 €. 164,14.

_ Riscossione Sicilia. Estratto di Ruolo n. 294 2018 0001750289 del 21/11/2018 di €. 3.457,78.
Interessi anno 2018 €. 339,38.

_ Riscossione Sicilia. Estratto di Ruolo n. 294 2018 0001750390 del 21/11/2018 di €. 305,02. Interessi
anno 2018 €. 87,52;

_ Riscossione Sicilia, Estratto di Ruolo n. 294 2018 0000879228 pro!. cons. n. 2413 del 19/04/2018 di
€. 292,87. Interessi anno 2018 €. 75,37;

_ Riscossione Sicilia, Estratto di Ruolo n. 294 2018 0001090704 pro!. cons. n. 5377 del 03/08/2018 di
€. 368,14. Interessi anno 2018 €. 121,27.

_ Fondazione E.N.P.A.I.A. POSo 298 tp DEL 20/12/2018 pro!. cons. n. 9289 del 27/12/2018 di €.
1.700,08 per interessi di mora anno 2018.

_ CONSIDERATO CHE non si è potuto provvedere al pagamento, alle rispettive scadenze, di
quanto dovuto ai suddetti creditori, in considerazione della grave crisi finanziaria del Consorzio
che ha determinato la mancanza di liquidità di cassa causata sia dai minori trasferimenti regionali
per contributi ex L.R. 49/81 sia da pignoramenti da parte di creditori diversi;

_ RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del complessivo importo di €. 4.218,83 a
favore dei suddetti creditori, onde evitare il maturare di ulteriori interessi e sanzioni;

- VISTA la nota pro!. 27052 del 05.12.2018, assunta al protocollo consortile n. 8809 del
06.12.2018, con la quale l'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 -
Infrastrutture Irrigazione ed Enti vigilati - V.O. I Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza
Consorzi di Bonifica. ha autorizzato la gestione provvisoria sino al 31.12.2018;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 autorizzatorio, adottato con delibera



consortile n. 14 del 29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. 22 del 17 gennaio
2018.

DETERMINA

l. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.218,83, relativa agli interessi di ritardato
pagamento delle Cartelle Esattoriali e delle fatture indicate in premessa, al Cap. 590 del Bilancio
di esercizio autorizzatorio, nei limiti di stanziamento e disponibilità dello stesso, denominato
"Interessi passivi su altri debiti finanziar!"'.

2. DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui sopra,
- alla ditta Lomotec Srls la somma di €. 67,47;
- alla ditta Tim Spa la somma complessivadi €. 255, lO;
- alla ditta Hera Spa la somma di €. 37,46;
- all'lnps, Istituto Nazionale Previdenza Sociale di Enna, la somma di €. 639,92;
- alla Riscossione Sicilia la somma complessiva di €. 1.518,80
- alla Fondazione E.N.P.A.I.A. la somma complessiva di €. 1.700,08

3. DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Ragioneria di questo Consorzio, per gli
adempimenti di propria competenza.



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tenico-amministrativa i responsabili dei servizi interessati esprimono
parere: Favorevole

IO DIRETTIVO
co Nasonte)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA
(Rag. ')Jkbe~rfi!:.que)

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole
Impegno di "pesa ai capitoli n. 590 del bilancio di esercizio 2018.

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA
(Rag. l\riCinQUe)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. __ del _/12/2018 è stata pubblicata all'Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.itl dal

al---------- ---------
Enna,lì

AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(AvI' D. Eleonora Bruno)

http://www.consorziobonifica6enna.itl

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

